1

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –UFSJ 2

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 3
Aos cinco dias do mês de março de dois mil e quinze, às dezoito horas, iniciou-se a 4

reunião do colegiado, na Coordenadoria do Curso de Medicina da UFSJ, sala 5

dezessete, do campus Dom Bosco desta Universidade, conforme a convocação  dos 6

professores  Sérgio  Geraldo  Veloso , Coordenador  do   curso  de  Medicina  e  7

Laila Cristina Moreira Damázio ,  Vice Coordenadora, reuniram-se os professores: 8

Laila Cristina Moreira Damázio, Sérgio Geraldo Veloso, Joel Alves Lamounier , 9
Viviane Aparecida Accarino Grobério, José Gabriel Knuppel e o aluno Gabriel dos 10

Santos Pereira , apresentando os informes: Leitura da carta da professora Cássia 11

Beatriz    Batista , apresentando   sua  opinião  contrária  com   relação   a   12

ocupação dos horários livres com as disciplinas optativas  . Com os seguintes itens 13
de pauta : 1 – Discussão sobre o horário livre ou horário verde  e horário das 14

disciplinas optativas ; ficou decidido nessa reunião que os horários livres ou horários  15

verdes não poderão ser ocupados com reposição de aulas ;serão destinados à 16
reunião dos professores , discussão  de assuntos  relacionados ao curso de 17

Medicina e  com relação as  disciplinas optativas , todas elas continuarão nas 18

quintas  feiras , no horário de 15:15 horas as 17:05 horas , onde o aluno deverá 19

optar por uma disciplina  e ficou decidido que nos próximos semestres as optativas 20

acontecerão  no  mesmo  horário em cada período , variando os horários por  21
período . 2  Discussão  sobre  reposição  das aulas da professora Jacqueline 22

Tibúrcio na unidade curricular  Epidemiologia, Bioestatística e Tecnologia da 23
Informação , do terceiro  período  para  os  horários  livres ;  foi recusada a reposição  24

das aulas nos horários livres e  estabeleceu-se que essas aulas deverão ser 25

repostas depois do horário letivo ( 17:05 às 22:00 horas )  e nos sábados pela 26
manhã (08:00 as 11:50 horas) . 3 Alterações das modificações do PPC, proposta  27

pelo Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Medicina. As sugestões e 28

alterações feitas na reunião do Núcleo Docente Estruturante, foi apresentada e 29

aprovado nesta reunião. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se as reunião as 30
19:00 horas da qual eu, Emiliane Cristina dos Santos , lavrei esta ata que, se for 31

aprovada, será assinada por todos os presentes. São João Del Rei, 05 de março de 32

2015.  33

Laila Cristina Moreira Damázio 34
Sérgio Geraldo Veloso 35
Joel Alves Lamounier 36
Viviane Aparecida Accarino Grobério 37
José Gabriel Knuppel 38
Discente – Gabriel dos Santos Pereira 39